Allegorice Hugo Cardinalis : Plumbum, inquit, est humanitas Christi, que in fornace passionis consumpta est, ut omnes peccatorum feces a nobis separaret; et tamen jure optimo conqueri potest, quod malitia non sint consumpta, et quod confessor frustra confaverit, et quod pauci pur-

gali fuerint. Quia de re ipse per Isaiam conqueritur cap. XLIX, 4: « In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. »

Tropologice, Prelati officium est, subditorum virtutem probare, an vera sit, an simulata, ut doceat S. Gregorius, II part. Pastor, cap. I.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Iubet Deus Jeremias, ut stet in porta templi, ibique increpet Iudeorum idolatriam, asseratque eos nec ob tempus sanctitatem, nec ob sacrificiorum frequentiam, excidium evasuros. Primo ergo, vers. 1, obterit eam confidientiam dicentium, Templum Domini. Secundo, vers. 11, dicit eos templum feuisse speluncam latronum; illi ergo excidium simile Silo commentator. Tertio, vers. 16, vetat ne Jeremias pro eis ore, suscipiat ira obstat, eo quod placentes offerant regiae calli. Quarto, vers. 21, respuit eorum victimas. Quinto, vers. 30, dicit eos occidentes in Topheth, eo quod ibi filios cremarint idolo Moloch (1).

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: 2. Sta in porta domus Domini, et praedica ibi verbum istud, et dic: Audite verbum Domini, omnis Juda, qui ingrediuntur per portas has, ut adoretis Dominum. 3. Hec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Bonas facite vias vestras, et studia vestra: et habitabo vobis in loco isto. 4. Nolite confi-

(1) Hic incipit sectionis prima sermo tertius nova signatis inscriptione, qui usque ad finem capituli IX continetur, quod arguit aquilulus, qui in tribus hisce capitibus servatur argumentum et sermonis tenor.

Porro hanc concionem non fuit, ut dñeas quae precessunt tempore Josie regis, habita longe post restauratum a Josia templo et repurgata ab eo sacra, sed probabiliter primis Joachim, filii eius regnatis, omnis; quod argumentum plurimi comprobavit Venetus et Primemini, inquit, causa Jeremias, quo in discrimeri vita sua, infra cap. XXVI, 1-6, narratus, in principio regni Josie, fecisse a concione repetitur in atrio templi habita, qui tempulum esse desolandum, et ursum destruendum instar Silo, declaraverat nomine Dei. Quod nesciam tam expressum factum legimus, quam in hac occasione, cap. VI, 2, 12. Accedit, cap. XXVI, non recitari consone, sed digitum tantum in eum intendi, et narrari, quia ea occasione evenierat Jeremias. Concio itaque, cuius summa tantum, cap. XXV, 2-6, traditor, ut ratio et occasio fuit Jeremias engeneratur, alibi querenda est. Deinde nouissima ex parte eius, in manu populi traditus, ut ex cap. VIII, 8, colligitur, ubi Judai dicunt: Lex Domini nobiscum est, nominales a Josia tempore aliena in hac concione reperintur. Illius enim regis tempore vates nondum Hierosolyma habitavit; quo tempore autem hanc concionem habuit, sedes illae iam firmarentur. Quid inde colligimus, quod cap. VI, 2, simpliciter iubet consistere in atrio, non vero, adtra Hierosolymam et consistere, cum supra cap. II, 1, iubeat ut et pronuntiatur coram Hierosolymitans, quia tunc nondum ibi habitabat. Deinde idolatria habita hujus concionis tempore publice exercitabatur non tantum in urbibus Iudearum, verum et in vicis Hierosolyma cap. VI, 17, imo in

ipso templo, cap. VI, 30, quod primis post cultum a Josia restitutum annis et vivente eo regis locum non tenuit. Porro in eadē Hieronimus tunc liberū et desideratorem cre- maluntur, cap. VI, 31, aris quis Josias destruxerat, domus erexit. Praeterea Iudei diserte dicuntur Jeremias cohortes responde, cap. VI, 27, quod item a Josie illo tempore abhorret, quo verba legisscripta fuerint, et fodus Deum inter et populum sollemniter ritu reuocauit. Denique nota aliqua temporis Joachimi mihil in eo reprehendere video, quod cap. IV, 24, 25, excidium Iudeorum et populorum vicinorum per Chaldeos connectitur, quod Jeremias demum tempore Joachim facere coepit, ut ex cap. XXIV et aliunde constat. Quia vero concionis loco moveenda occasione dederit? Fuerint illud studio, illam et caro errore factum? Non liquit, v. (Venetus, Comentarius ad lib. Prophet. Jerem. in hunc locum). Hunc sententiam adstipendi, sunt Dathius, Eichornius, Rosenmuller et Dahler (Jerémie traduit sur le texte original accompagné des explications historiques et critiques, Strasbourg, 1825, pag. 83 et seq.).

Hujus concionis sunt veluti duae partes, prior confutans Iudeorum fabas securitatis presumptiones, cap. VI, 1, 17; posterior convincens Iudeos de certitudine et justitia peccati imminentis cap. VI, 18-22; cap. IX, 1-26.

Primo igitur praesambulo vel exordio ad sermonem quo a Deo mandatum accipiente de statione ad ingressum tempii capienda, et abstinentiam ad ingressuros facienda, 1, 2; et summario dictohortationis et promissionis, 3; prioren parte aggreditur Iudeorum falsas securitatis presumptiones confutando.

PRIMO, *Edicia reposta in templo*. Hac dissipatur, ostendendo primo, gratias templo promissas, conjunctas intelligi cum frequentandas religione, 4-7; secundo, easdem minime expectandas ab illis profanatoribus, 8-10; tertio, penas hic potius imminere certas, et exemplo similiter jam praemonstratas, 11-15; quarto, hanc iudicii formulam sic a Deo decretam, ut nec Propheta

dere in verbis mendaci, dicentes: Templo Domini, templum Domini, templum Domini est. 5. Quoniam si bene direxeritis vias vestras et studia vestra: si feceritis iudicium inter virum et proximum ejos, 6. advena, et pupillo, et vidue non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobis metipsis: 7. habitabo vobis in loco isto; in terra, quam dedi patribus vestris a seculo et usque in seculum. 8. Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendaci, qui non proderunt vobis; 9. furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libare Baalim, et in post deos alienos, quos ignoratis. 10. Et venistis, et stetistis coram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis: Liberati sumus, eo quod fecerimus omnes abominationes iste. 11. Numquid ergo speluncam latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? ego, ego sum: ego vidi, dicit Dominus. 12. Ita ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum a principio: et videte quae fecerim ei propter malitiam populi mei Israel: 13. et nunc, quia fecistis omnia opera haec, dicit Dominus: et locutus sum ad vos mane consurgens, et loquens, et non audistis: et vocavi vos, et non respondistis: 14. Faciam domui huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam; et loco, quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Silo. 15. Et projeциam vos a facie mea, sicut projici omnes fratres vestros, universum semen Ephraim. 16. Tu ergo, noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obstatas militi: quia non exaudiam te. 17. Nonne vides quid isti faciunt in civitatibus Iuda, et in plateis Jerusaleni? 18. Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem, et mulieres consergent adipisci, ut faciant placandas reginae coli, et libent diis alienis, et me ad iracundiam provocant. 19. Numquid me ad iracundiam provocant, dicit Dominus? nonne semetipsos in confessionem ultus sui? 20. Ideo hac dicit Dominus Deus: Ecce furor meus, et indignatio mea confundatur super locum istum, super viros, et super jumenta, et super lignum regionis, et super fruges terrae, et succedetur, et non extinguetur. 21. Haec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Holocauta omnia vestra addite victimis vestris, et comedite carnes. 22. Quia non sum locutus cum patribus vestris, et non precepi eis, in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustatum, et victimarum. 23. Sed hoc verbum praecepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus: et ambulate in omni via, quam mandavi vobis, ut hene sit vobis. 24. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam; sed abiuerunt in voluntibus, et in pravitate cordis sui mali: facti sunt retrorsum et non in ante, 25. a die qua egressi sunt patres eorum de terra Aegypti, usque ad diem hanc. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas per diem consurgens diluculo et mittebas. 26. Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam; sed induraverunt cervicem suam: et pejus operati sunt, piam patres eorum. 27. Et loqueris ad eos omnia verba haec, et non audient te: et vocabis eos, et non respondentibus tibi. 28. Et dices ad eos: Haec est gens, quae non audiuit vocem Domini Dei sui, neccepit disciplinam: periret fides, et ablata est de ore eorum. 29. Tonde capillum tuum, et projice, et sume in directum planetum: quia projectus Dominus, et reliquit generationem furoris sui, 30. quia fecerunt filii Iuda malum in oculis meis, dicit Dominus. Posuerunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam: 31. et adficiaverunt exelsa Topheth, quae est in valle filii Ennon: ut incederent filios suis,

de justitia convicti fas sit intercedere, nec sperare ut deprecando per populo propter paucos, qui in eo sint, plus, doctrinam illi extinxere avertere possit, omnes enim sequi corrupta esse, et omnis statua et sexus homines in paratu sacrificii, que falsis ditis sunt offencia, summo studio exceptos, 16-21.

SECUndo: spes eis a sacrificiis. Hec eripitur, indicanda: primo, oleumolentia pretium a Deo haberet maius

et filias suas igni : que non praecepi, nec cogitavi in corde meo. 32. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius, Topheth, et Vallis filii Eonom : sed Vallis intersectio-
nis et sepelient in Topheth, eo quod non sit locus. 33. Et erit morticinum populi hujus in
cibos volucribus cœli, et bestiis terra, et non erit qui abigat. 34. Et quiescere faciam de ur-
bibus Juda, et de plateis Jerusalem, vocem gaudii et vocem latitiae, vocem sponsi et vocem
sponse : in desolationem enim erit terra.

2. STA IN PORTA DOMUS DOMINI (sta in porta Ori-
entali templi, que celeberrima erat et maxime fre-
quentata, inquit Vatablus et Isidorus), ET PRÆ-
DICA IBI, — ut ab omnibus egredientibus et ingre-
dientibus audiari.

3 et 4. BONAS FACITE VIAS VESTRAS (corrigit mo-
res vestros). NOLITE CONFIDERE IN VERBS MENDACIIS
(que vobis ingenerunt falsi prophetæ) DICENTES: TEM-
PLUM DOMINI IPSI — (ita Hebreus), scilicet Judei sunt, id est ad templum Domini pertinent: quia
in sua urbe habent templum, in coquæ Deum col-
lunt, q. d. Ergo non vastabuntur a Chaldeis: nee
enim sine Deus templum suum polli. Sed fal-
luntur: Deus enim non propter locum gentem,
sed propter genitem locum elegit. Il Machab., v. 19.
Querit enim Deus templum spirituale, in quo ha-
bitant vera fides, sancta conversatio omniumque
virtutum chorus, ait S. Hieronymus, q. d. Perso-
nata hinc *conscientia* autem templum vobis non
proderit, nisi cesseret a furtis, adulteris, cedibus,
idolatria. Unde sequitur vers. 9: « Furari, occi-
dere, » q. d. Cum tamen furem, occidatis, etc.

Nota: Ter repetunt *templum Domini*, quia
tres erant templi partes, et quasi tria tempora, sci-
licet atrium, Sanctum, et Sanctum sanctorum. Ita
Vatablus, Isidorus et Hebreus; vel, ut Chaldeus et
Hugo, ob tria anni festa, quibus tenebant tem-
plum adire: putabant enim Judei se haec ratione omnia sceleri expiare; vel, ut Lyranus, ob
firmitatem spei, quam habebant Judei in templo.
Quarto et simplicissime, quia sepposse id dice-
bant, et os Jeremias claudebant per « templum
Domini. »

Per templum autem intelligent omnem exter-
num et publicum Dei cultum, qui fiebat in tem-
plo: per illum enim putabant Judei se placare
Deum, omniaque peccata sua expiare. Simile est
Isaie LXVI, 1. Recte S. Hieronymus ab Paulinum :
« Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene
vixisse laudabile est. Et de Hierosolymis, et de
Britannia aequaliter patet aula celestis. Noli respi-
ciat ad phaleras et nomina varia Catonum. Esse
Christianum grande est, non videri. »

Præclare quoque S. Bernardus serm. De ligno,
feno et stipula: « Nusquam, ait, est securitas, fra-
tres, neque in celo, neque in paradiiso, multo mi-
no in mundo. In celo enim cedit Angelus sub
presentia divinitatis; Adam in paradiiso de loco
voluptatis; Judas in mundo de schola Salvatoris.
Hinc Ideo dixerim, ne quis sibi de loco isto
blandiatur, quia dicitur; Locus iste sanctus est

quia non locus homines, sed homines locum sanc-
tificant. Auctor serm. ad *Frates in errore*, apud
S. Augustinum, serm. 10: « Ecce, ait, in solitudine
sumus, in errore sumus; locus tamen non facit
sanctos, sed operatio honora locum sanctificabit et
nos. » Et mox: « Peccavimus enim Angelus in celo,
peccavit Adam in paradiiso; et tamen nullus lo-
cus sanctior illa erat. Si enim habitatores loca
beatis possent, nee homo, nee Angelus a dignitate
corruissent. » Denique S. Augustinus in *Sentent.*
num. 6: « Vera, ait, confessio benedictus est,
cum idem est sonus oris et cordis. Bene autem
loqui et male vivere, nihil aliud est quam se sua
voce damnare. » Et num. 76: « Repte in Dei lau-
dem psallit, cuius opera cum voce concordant.
Nam finito carmine, vox tactet. In hunc autem ac-
tibus vita permanens nunquam retinet eum glo-
riam, quem in se gaudet operari. »

Symbolice et propheticæ, ter dixit « templum
Domini », de tribus templi aedificationibus locu-
sibus: mendaces scilicet appellat eos qui sibi ter-
tium templum veniente promittunt, scilicet primo,
Salomonis; secundo, Zorobabelis; tertio, Messias,
quem ipsi frustra expectant, ut Petrus Nigri contra
Judeos Ratisbonam induxit, et ex eo Vilapando,
tom. II, part. II, lib. V, dist. 14, cap. LVIII, pag. 375.
3. SI BENE DIXERIS. — Corrigere cum Romanis,
Hebreo, Septuaginta, si bene duxeritis, id est si
rectas feceritis vias, id est actiones vestras.

7. HABITABO VOBIS IN LOCO ISTO. — Legit in-
terpres *sachanti* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל in Cal, id est habitat-
jum legunt *sachanti* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל in Piel, id est habi-
tare vos faciam, firmiter vos collocabo in terra
ista.

Mystice, Deus habitat nobiscum: *primo*, p
fidei constitutum. Ephes. iii, 17: « Christum hab-
bitate per fidem in cordibus vestris. » *Secundum*
per fraternalis dilectionis concordiam. Math. XVIII,
20: « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in
nomine meo, ibi sum in medio eorum. » *Tertio*,
per preceptorum obedientiam. Joan. XIV, 23: « Si quis diligit me, seruorem meum servabit, et ad
eum venient, et mansionem apud eum faciemus. » *Quarto*, per contemplationem. Apocal. III,
20: « Ego sto ad ostium, et pulso; si quis audie-
rit vocem meam, intrabo ad illum, et conabo
cum illo. » Ita D. Thomas.

8. CONFIDITS VOBIS IN SERMONIBUS MENDACIIS, — in
rebus vanis, pravis et mendacibus, que sequun-
tur, scilicet « furari, occidere, » etc., ac presertim
in eo quod post hæc sceleris « dixistis » et dicitis:

« Liberati sumus, eo quod fecerimus omnes abo-
minaciones istas. »

9. FURARI, OCCIDERE, etc. — Id est, ut Septuaginta,
furam, occidit, etc., et, ut Chaldeus vertit, fu-
res, homicida estis, etc., interimque venisti et ve-
nisti in templum, ac dicitis: Liberati sumus a se-
culis nostris, corrumque pomis, per ingressum
in templum; ideoque nulla plaga eveniet nobis,
« eo quod, » id est quamvis, tales abominationes
fecerimus. Ita Vatablus, Pagninus, Maldonatus
et alii. Ille enim erat vanae coram confidentia,
qua vers. 4 jacabant, « templum Domini, tem-
plum Domini. »

Est duplex hebraismus. Primo, quia ponitur in-
finitus pro indicativo vel praeterito: « furari, »
id est furam vel furati estis. Secundo, quia sub-
intelligantur litteræ serviles, id est conjunctiones:
inter, tamen, etc., juxta Canon. XXIV. Tertia, quia
eo quod ponitur pro *quamvis*, ut Psalm. LXXVII,
19 et 20: « Numquid poterit Deus parare mensam
in deserto? Numquid percussit petram, et fluxer-
unt aquæ: » *quamvis*, id est quamvis. Sensus
enim est, quamvis Deus percussa petra dederit
ex ea nobis aquam, numquid idcirco poterit nobis
dare panem? Isaie XII, 1: « Confitebor tibi,
Domine, quoniam iratus es mihi, » hoc est, lau-
dabo te, esto mihi sis iratus. Quia imo haec voces
causes subinde non causam, sed effectum signi-
ficant, ut Isaie LXI, 1: « Spiritus Domini super
me, ex quod unixerit me, » quod Septuaginta et
ex his Christus, Luke IV, 18, vertit, « propero quod
unxit me, » ubi in Hebrewo est *בְּנֵי* *עַמָּךְ*, quod voz
et significatio affine est *vocis lemnarum*, que est
hoc loco. Hebrewo pro *furari* est *בְּנֵי* *הַגָּנוֹן*, id
est *furanum*; unde aliqui sic vertunt: *An furandum*,
occidendum, etc., *venientis coram me?* Alii: *Numquid*
furanim, etc., *occidit*, etc., *et venientis coram me?*
Alii plausim vertunt: *An furando*, *occidendo*,
etc., id est an postquam furati fueritis, occi-
deritis, etc., *venientis in templum meum*, et di-
catis: *Liberati sumus*? His sensus consuetum cum
versione nostra interpres, et sensu paro ante-
dicto, itaque explicant Vatablus, Maldonatus, Pag-
ninus et alii.

10. LIBERATI SUMUS. — Ita Hebreus, Chaldeus et
passim interpres. Soli Septuaginta vertunt: *Absolu-*
tum et *faciendum* omnes abominationes istas; quasi
haec sint verba menda in quibus confidabant,
vers. 8, scilicet quod, cum furarentur, occi-
derent, etc., negarent tamen se furatos esse, occi-
disse, etc.

Eo quoque recerimus, — id est quamvis fecerimus,
ut dixi vers. 8. Sanchez « eo quod » accipit non
ut adverbium, sed ut pronomen, q. d. Liberati sumus
eo, id est ab eo, scilicet peccato, *quod fecerimus*. Verum textus non habet *fecimus*, sed *fecerimus*.
Addit Hebrewum *lemaan* non esse pronomen,
sed adverbium significans *qua*, *eo quod*. Alii ex-
pliante, q. d. Venitis in templum ut gratias agatis,

(1) Imaginem Michaelis notat desumptam esse a spe-
loncis Palastinae subterraneis, in quibus, testo Josephus
(*De Bello Jud.* lib. I, cap. XVI, § 4, *Antiqu.* lib. XV, cap. 2,
§ 1, sepe latrones commorari solebant.

bro *Quod in principe regurgitat doctrinam*: Persarum, ait, rex unum habebat eubicularium, qui id officii habebat, ut mane ingressus regi diceret: « Surge, rex, atque ea cura, que te curare voluit Mosoromesdes » id est bonus tuus genius.

14. *FACIAM DOMINI MUNDUM, SICUT FECI SILEM*, — sicut tabernaculum meum in Silo everti, cum arcum permisi capi tempore Iesu a Philistiniis ob sceleram Silonitarum et Israelli; et deinde sub Jeroboamo totum Israelem, ac consequenter Ephraim, in qua erat Silo, deserui; meque et mei cultum cum arca transluli in Iuda et Sion, ac tandem omnes decem tribus ob idolatriam in Assyriam captivas duci permisi: ita multo magis vobis, o Judei, qui habuistis Dei cultum, quique graviora quam Israelite sceleram perpetratis, idem excludi et captivitatem Babyloniam infidigam, atque tam templo hebrei, quam urbi et incolis ejus, vestitatem affram. Ita Theodoreus et alii.

15. *SICUT PROIECI, ETC., EPHRAIM*, — id est decem tribus, que a Prophetis vocantur « Ephraim »: primo, quia inter eas fortissima erat tribus Ephraim; secundo, quia primus eorum rex Jeroboam fuit ex Ephraim; tertio, quia idem regiam constituit in Samaria, quia erat in Ephraim.

Nota: Projectus Deus Ephraim, primo, quando arcum cum religione ex Silo transluit in Iudam et Sion, ut dixi; secundo, anno 6 Ezechie, qui fuit 9 Osee regis Israel, quando capte sunt decem tribus ab Assyris, IV Reg. cap. xvii, 6.

16. *TU ERGO NOLI ORARE PRO POPULO HOC* — tam impio, rebellii et obdurate. Sentit Deus se ligari piorum precibus, ne impios puniat. Sic ait Moysi, Exod. cap. XXXI, 10: « Tunc me uel irascatur furor meus. Porro optat et gaudeat Deus sibi in vindicta resisti, ligurique manus. Hoc est enim quod dolens queritur, Ezech. cap. XIII, 5: « Non ascenditis ex adverso, neque oppositis virum pro domo Israel; » et cap. XXVII, 30: « Quaevis de eis virum, qui interponeret sepiem, et statim oppositus contra me pro terra ne dissiparem eam; et non iuvaret. »

Nec assumas pro eis laudem, — scilicet Dei, id est orationem; prima enim orationis pars debet esse Dei laus et gratiarum actio. Bursum: « Oratio est Deo sacrificium, oranti subsidium, demoni flagellum, » ait S. Augustinus. Vatablus vorbit: *Ne assumas pro eis clamorem*; Hebrewum enim *[לְרָאֵן]* ravan significat clamare voce contenta et efficaci; unde et ranis ab Hebreo ravan nomen impositum esse constat Christopherus a Castro; clamores enim sunt raves; secundo, Sanchez: *Neque assumas pro eis laudem*, hoc est, inquit, ne afferas pro eis oblationem aut sacrificium. Si aut enim vox, sic et munere, ac presentem sacrificio, laudatur Deus. Sic Is. LX dicitur: « Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. »

17. *FILI COLLIGUNT LIGNA*, — q. d. Omnes qui in familia sunt, aliquid conferunt et cooperantur

idolatrie, scilicet quisque confert id quod sibi proprium est. Preimum enim est puerorum stipulas et ligna colligere, virorum furnum accendere, mulierum pinse placentus. Tantum est eorum studium, tantus ardor colendi idola.

MULIERES CONSPERGUNT ADIPLEM. — Hebraice est, ponunt conspergionem, sive massam et pastam; conspergionem enim vocat farinam, aquam, salum, butyrum commixta et conspersa, ex quibus faciebat placentus.

REGINA COELI. — Interpres hebraeus legit *לְבָרֶה תְּמִלְאָתָה*, janalis punctis legunt *לְמִלְאָכָת*, id est operi; vel, ut alii vertunt, *opere celi*, q. d. Faciunt placentas rotundas et stellaras imprimisque eis figuram stellarum, ut significeat se eas regime celi et stellarum offere: opus ergo celi vocantur placentae stellate, que sunt instar stellarum celi. Septuaginta vertunt, *militiae celi*; Vatablus, *machinae celi*; Chaldeus, *sideri celi*. Jam per hec Vatablus solem accipit; Kimchi et Paginus Saturnum, qui et Moloch et Melchom dicuntur.

Optime S. Hieronymus et S. Thomas, « reginae celi », inquit, id est Luna, quam Diana seu Phoebe Genites vocabant, quasi que esset Phoebi, id est Solis, soror: celi enim rex est Sol vel Jupiter. Regina ergo est Luna, ob magnitudinem et splendorum, et quia preest nocti: unde et Luna dicta est a *tuncendo*, quod sola nocte luceat, ait M. Varro; indeoque nomen est appellata. Huic Judaeos sacrificavisse patet hunc loco, tum ex cap. XLIV, 17, 18, 19, et 23. Sic Ethnici olim placentae genus, quod p. 22, id est Porro optat et gaudeat Deus sibi in vindicta resisti, ligurique manus. Hoc est enim quod dolens queritur, Ezech. cap. XIII, 5: « Non ascenditis ex adverso, neque oppositis virum pro domo Israel; » et cap. XXVII, 30: « Quaevis de eis virum, qui interponeret sepiem, et statim oppositus contra me pro terra ne dissiparem eam; et non iuvaret. »

Illi comparat Epiphanius, *heresi* 79, in Arabia Collyridianos hereticos, qui certe habebant mures, qui in curva sellave ornata, ac velo passo obducta, collyrida sive placentam festo quodam per aliquot dies proponere, ac B. Marie quasi deesse offerre solebant, et inde simul omnes congregate participabant. Damnat enim hanc idolatriam: nam B. Virginis hyperidia debetur et competit, non latvia, ac consequenter nec sacrificium.

Porro post Christum Prodigius philosophus, teste S. Epiphanius, docet: « nam esse Deum. Sic et Manichaei solem et lunam adorabant, teste S. Augustinus, lib. XIV *Contra Faustum*, cap. XI. Docebant enim thronum Christi esse in sole, sapientiam in luna, spiritum in aere, ut refert idem Augustinus, lib. XX *Contra Faustum*, cap. VI. Insuper Mahomet in Alcorano sauxit cultum Culbar, id est luna. Denique apud Christianos manerunt ethiopismi reliquiae, dum deficiente luna,

vobis proderunt, quia ea nihil pendo, quandiu mores vestros non corrigitis (1).

22. *QUIA, ETC., NON PRECEPIT EIS IN DIE QUA EDUXI VOS DE TERRA EGYPTI, DE VERBO HOLOCAUTOMATUM*.

Hoc verum esse, inquit S. Hieronymus, patet ex Exodo, sed Deus primo dedit Iudeis Decalogum v in tabulis lapideis, quia possumus sui cultum et puram religionem; deinde post offensionem idolatrie, adoratumque vitulum postea jussit, ut magis sibi quam dæmoni et vitulos sacrificarent, ac certas ovium, boum et bircorum violinas sacrificari precepit. Lietet enim, Exod. cap. XX, 24, iudeus Deus fieri altare, tamen nullas determinat aut prescribit victimas in eo offerendas; illas enim postea prescrivit in Levitico. Tantum ergo jubet ut victimas suas offerre sponte volunt, in altari terreo offerant. Rursum, Exod. cap. XIX, prescrivit quidem victimas offerendas in consecratione sacerdotum, sed illi sacerdotes tangunt potius quam populum; nec pro populo, sed pro consecratione sacerdotum jubentur offerri. At post adoratum vitulum, Exod. cap. XXXII, mori in Levit., certa holocausta, certaque victimas pacificas, et pro peccato sibi immolari precepit.

Idem docent Irenaeus, lib. IV *Contra Haeres.*, Rasmus, Hugo, S. Thomas, Dionysius et Lyranus, g. d. Ratione et modum sacrificandi in Levitico Iudeis prescrivit, non propter me, quasi ego ille egaeam, aut odore carnium delecter, ut Gentiles putabant suos deos, id est dæmones, in delectari (idem putarunt aliqui Patres, qui opinati sunt s. harum victimarum vaporibus vivere et paci damones, habereque corpus spirituale: infernos quo dicitur id docet S. Augustinus, vir tanti ingenii et doctrine, lib. X *Civit. xi*). Sed propter vos ea prescrivit, ut scilicet illi vos in meo cultu detinere, ne ad vitulos et idola gentiumque sacrificia desiceretis; unde initio legis tantum præcepit ut audiretis me, namquam sacrificia præcepturus, sed vestro arbitrio ea relincuras, ut ante legem ea reliqui, nisi pronus vos seivissem in sacrificiis gentium. Ita Theodoreus, Hugo, S. Thomas et passim Patres.

19. *NUMQUID ME AD IRACUNDIAM PROVOCANT?* NON NE SEMETIPSOS? — q. d. Patant se hac idolatria mihi movere bilium aut dolorem (Hebreum enim *καὶ οὐδεποτε*, non tantum iacit, sed et dolorem, tristitiam, omnemque animi molestiam et agitacionem significat); falluntur et perirent, ego sum *ἀτάριξ*, potius se perdunt, et sibi provocant ac conciliant iram et vilitionem meam, qua fiat ut sibi irascantur et indumentur, quod suis sceleribus sibi acercentur ad suam ignominiam. Ita S. Hieronymus et Vatablus.

20. *ECCE FURIOSE MEUS, ETC., CONFFLATUR SUPER LOCUM VESTUM* — *Pro claustris Septuaginta et Chaldaea* vertunt, *effundit*; Vatablus, *liquefactus est ut plantum*. Est metaphora a formacibus in quibus confluent ferrum et metalla, q. d. Sic ut iugis conflatur ferrum, liquefit et effunditur quasi torrens ignis: sic et indignatio mea conflabit et equitur, breviterque effundetur in Iudeos. Andibus, opacitas datur Deo ira, indignatio, furor, quia Deus scriter penit sones uiri homo, sed homo ex ira et passione, Deus ex ratione et justitia.

21. *ADDITE SANCTA HOLOCAUTA* holocaustis et victimis pacificis, indeque de more juxta legem, Levit. cap. VII, 16, comedite. Est ironia, q. d. holocausta haec me non placabunt, nec minima quidem hostie parte relata, sumptuosa sint, nec nullus pretul munera. Itaque negat Jova, se holocausta magis estimare, quam reliqua sacrificia solitaria, licet per se, ut circumque sacrificiorum genus eodem modo habeant Iudei, et ipsis holocaustis non minus, ac reliquis victimis, vesci pro libitu possint.

Ait responderet Sanchez Deum praecepisse quidem in deserto sacrificia, sed nonnusse ut praecipita haec vim haberent obligandi, donec ingressi in Canaan Hebrei, eam subiecti Chananeis quiete et pacifice possident; tunc enim non ante certus a Deo definitus fui locus tabernaculi et altaris, in quo haec sacrificia offerenda erant. Idem docent Abulensi, in cap. xviiij. *Iosephus, Quest. I*, et Serarius *Quest. XI*, in cap. xviii. *Iosephus, Quest. I*, imo id ipsum docet Moses, *Dexter. cap. XII*, 4 et seq. Prior explicatio uti communior, ita est germanior, omninemque difficultatem exhaustur.

24. **FATIGUE SUNT RETRORSUM, ET NON IN ANTE;** — id est *primo*, facti sunt aversi a me, et a mea voluntate, uti sunt qui terga vertunt dominis suis; *secondo*, retrocesserunt, et non promoverunt; unde explicans vers. 26, ait: « Et pejus operari sunt quam patres eorum; » *tertio*, praterita, uti *Egyptias* ollas, repetunt, futura contempnunt, propterea palliunt adversa, nihilque eis succedit prospere.

E contrario, monet Apostolus, ut que retro sunt obliviosiores, ad anteriora nos extendamus, eunte de virtute in virtutem.

25. **PAXM RAVES.** — Perit in plerisque Iudeis Dei fides et religio vera. Ita S. Hieronymus, Theodoreus et Rabanus; *secondo*, « perit fides, » id est veracitas, fidelitas, quia plerique omnes id et mendacia meditatur et loquuntur.

26. **TONDE CAPILLUM TUUM,** — scilicet tu, a Iherusalem, ut significes et hoc schemata representantes Iudeos, qui quasi capillum, ornamentum et diadema erant Dei, a Deo ressecando et proficiendo esse, ut in omnem venientiam plagamque mundi dispergantur, et quasi peripsa a Genitibus concilenter, et in sterquilinum projiciantur, ibique patrissent; idem enim haec pilorum resuscitatione significavit Ezechiel, cap. v, 4. Ita Hugo, S. Thomas, Lyrans et Dionysius. Unde Maldonatus censet Jeremiam quasi Nazareum, intenso hucusque fuisse capillo. Sic et Sanchez; licet enim, inquit, in Hebreo sint verba feminina, tamen illa pro masculinis sumuntur; jubar enim Deus Propheta, ut feminarum assumat ejusatum, id est clarum et sonante: nam viri in luctu potius gerunt quam plangent. Rursum aliquid ad preficias, que lamentationi praeerant, q. d. instar prefiguram plange.

Verum, quia praecessit immediate: « Et dices ad eos, etc., tonde capillum, » etc. Hinc *secondo* nolius, tonde, « scilicet tu, o Jerusalem, cum tuis filiis et incolis Iudeis; nam in Hebreo omnia haec verba sunt feminina.

Nota: Tondebant veteres comam, *primo* in signum luctus; *secondo*, in signum servitutis; servis enim tonna coma signum erat subjectionis, ut est et feminis subditis marito, i Cor. cap. xi, 6 et 10, q. d. O Jerusalem, capiter; ergo tanquam captiva, tonde capillum.

SUME IN DIRECTUM PLANCTUM, — q. d. Pone co-

mam preciam coram te, ut recte oculis in eam directis plangas quasi super mortuum: ita Lyranus et Hugo; *secondo*, Septuaginta pro τόφει σεφαίν, legentes τόφει σεφαίν, vertunt: *Sume in lobis planctum*, id est loquere plangentis more; *tertio*, Vatabius, Pagninus et Kunchi legentes σεφαίν, vertunt: *Sume super verticos et montes planctum*, q. d. Vide excelsa, ubi idola colisti ob quam vastaris: ibi ergo plange ubi peccasti; *quarto* et optime, « sume in directum planctum, » id est clama recta in altum, extende vocem planctus contentum in locum directum, id est altum et excelsum, scilicet super montes, ab omnibus audiari; hoc enim exigit Hebreum σεφαίν.

RELIQUIT GENERATIONEM FURORIS SUI. — Reliquum Deus gentem Iudeorum cui iratus est, in quam sevit et quasi furor. Hic generatio furoris bei a *Paulo, Rom. IX*, vocatur « vasa ire apta in infernum. » Peccator ergo est quasi scopus furoris Dei, in quem ipse omnia sua tela et sagittas collimat et conjicit.

30. **POSUERUNT OFFENDICULAM,** — id est idola et statuam Baal in templo, ut patet *Ezech. VIII, 3*, scilicet id fecit Manasses, IV Reg. xxxi, 4 et 5. Ita Hieronymus et Theodoreus.

31. **EXCELSA TOPHET.** — « Excelsa, » scilicet altaria, que excelsa in excelsis collibus aut montibus erubent. Ita Septuaginta et alii.

Queres quid sit *Topheth?* Dico *primo*: Topheth non fuit idolum, ut volum Theodorus et Lyranus, sed sicut sive sylva, in qua erat delubrum sive templum Moloch. Situm erat Topheth in iherusalem, i.e. in valle amoenissima filiorum Ennon prope Iherusalem, que Silos fontibus irrigabatur.

Dico *secondo*: Hebreum Topheth deduci potest *primo*, a radice τόφος pata, id est illucire, seducere; unde Theodoreus, *Quest. XXVI* in *IV Reg. Topheth*, ait, casum significat; *secondo*, S. Hieronymus: *Tophet*, inquit, interpretatur latifludu, a radice τόφη pata, id est dilatavit: erat enim locus impiorum latissimus et capacious; *tertio*, aliud ducendum a radice τόφη iapha, id est pulcher fuit: erat enim vallis amoenissima; *quarto*, Franciscus Forerius in *Isaiæ XXX*, putat dictum *tophet* quasi *mopheth*, id est portentum: insta enim portentu erat, quod ibidem filios proprios idolo Moloch immolarent; *quinto* et optimo, *Tophet* dictum est τόφη topi, id est tympanum quod pulsabunt hi idololatrie, ne vagitus parvulorum occisorum audirentur a parentibus. Ita R. Abraham, Lyrans et alii. Quocirca fabulosum et ridiculum est, quod Hugo Cardinalis ex hebreis scribit in *Isaiæ cap. XXX*, vers. 33, nimis genennam esse nomen Graecum, *topheth* Hebreum, quod significat *topos* (quos Itali vocant *iugos*) lapides concavos in modum pumieis, inter quos nutrificatur ignis indeficis et perpetuus. Patet enim genennam esse Hebreum nomen, non Graecum, equaque *topheth* Hebreum esse, non Latinum *tophes*. Tale quoque est quod Auctor libri *De Nomin. Hebr.*

apud S. Hieronymum scribit gehennam idem esse quod valem gratitiam, a θέλη, id est valles, et γέννα, id est gratia, vel τόφη chinam, id est gratia. In inferno enim non est locus gratiae, sed justitiae et vindictae.

Dico *tertio*: Censet S. Hieronymus in cap. XXXI, Iudeos in Topheth immolasse filios duobus idolis, scilicet Baal et Meloch; sed verius est eos immolasse soli Moloch, qui et Melchom dicitur, qui erat Baal, id est deus Ammonitarum; Baal enim commune deorum erat nomen. Sed quis erat Melchom? Aris, in cap. I *Amos* putat fuisse Mercurium, quem Ammonites celebant quasi Melach, id est regem, vel quasi Malach, id est annunctorum diuinorum, et deorum nuntium: *Hebreis enim τόφη molach*, est nuntius. Sed respondet fuisse Saturnum qui Moloch vel Melach, id est rex: vel Melchom, id est rex eorum, dictus est. Saturno enim solebant homines amicissimum et pueros immolare, propterim in grave aliquo calamitate ad eam averlandam, tum Phoeniciae sive Chananei, tum ab eis prognati Carthaginenses. Ita Eusebius, lib. IV *Prepar. vii*, Philo lib. I *Historia Phoeniciana*, Curtius lib. IV, et Diodorus, lib. XX.

Sic Pyrrhus, capta Troja, Polynexan Priscianum filium, Ulysses Astyanactem Hectoris primogenitum, pro filio reditu in patriam, ducis acceperunt, quorum funebria celebrat Seneca in *Troade*. Paulus Osorius, lib. IV, cap. vi, et Herodotus, lib. VII, scribunt moris fuisse apud Persus, in gratiarum actionem ditis vivos sub terra defodere pueros ac virgines, indigenarum filios et filias, idque fecisse Amesirim Xerxis uxorem in quatuordecim nobilium Persarum filiis. Sic Mexicanani nostro seculo quodam viginti hominum milia macerabunt demoni, antequam ab Hispanis subigerentur: quinimum idolum quoddam ex farina humano sanguine permixta festo quodam de efforabant, ac post eius adorationem, illud in minutissimas partes secerat, sigillata distribuebant, singulique suam partem devorabant, ita sacilegum sacrificium consummant. Vide de Moloch dicta *Levit. cap. XVII, 21*.

Dico *quarto*: Hunc locum contaminavit et des-

truxit Josias, IV Reg. xxiiij, 10, anno regni 12: jam ergo, Jeremias prophetante, eversa erat Topheth. Jeremias ergo non presentem, sed praeteritam taxat idololatriam, q. d. in Topheth peccatis, in Topheth quoque punientia. Unde Hebrei et S. Hieronymus censent *Topheth* vocari gehennam, id est locum supplicii; quod in ea vale, ubi Judei filios suos Moloch sacrificaverunt, Deum eos deleverit, ut illis minatus est vers. seq., et cap. xix, vers. 6, 11, 12. Denique inde ob similem crudelitatem et incendium, infernos a Christo dicuntur gehenna, *Math. v, 23*, et ab Isaia, cap. XXX, vers. 33; sicut Beatorum locus dicitur τόφη γεν εδεν, id est vallis vel horbus deliciarum, hoc est paradise. Ita S. Hieronymus.

Hinc tradunt, vel potius more suo fabulantur Iudei, ubi narrat S. Thomas in *Isiae cap. XXX*, vers. ult., in Topheth esset inferni fauces, sive gehenna, incendii spiracula, ut de *Alma* fingunt Poete; quia ibi, inquit, dues palme perpetuo fumant. Stupendum est tam crudeliter cultum idoli secutus esse Iudeos, negligenter facilius culta Dei veri. Unde Hercules, ait Macrobios, lib. VII, *Saturn.* oraculo hominum victimas postulante, persusas Italis, ut pro hominibus vivis cereos offenserent.

32. **ET NON DICETUR AMPLIUS, TOPHET.** — Alludit ad radicem τόφη iapha, id est pulcher fuit, q. d. *Topheth* non vocabulum amplius *Topheth*, id est locus pulchritudinis, amoenitatis et gratiae (hoc enim significat *Enon*): sed stragis, quia ibi plurimi Iudei occidentur et sepeluntur, « eo quod non sit locus » alius sepeliendi, ob multitudinem cadaverum.

33. **MORTICINUS,** — id est cadaver, id est cadava- vera.